
 

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Determina del Segretario Generale n. 35/20 del 22.05.2020 

OGGETTO: Intervento di caratterizzazione, bonifica, pulizia, prelievo e conferimento dei rifiuti abbandonati 

nell’area demaniale marittima portuale localizzata presso la testata del molo di mezzogiorno del 

porto di Catania, sottoposta a provvedimento di sequestro giudiziario. Attività e oneri obbligatori 

del Custode Giudiziario. Conferimento delle attività alla Scarl LA PORTUALE II. – 

Annullamento in autotutela della propria Determina n. 03/20 del 27.01.2020. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 02.09.2019; 

Vista la propria Determina n. 03/20 del 27.01.2020 relativa all’affidamento dell’incarico di cui in 

oggetto e precisamente “Intervento di caratterizzazione, bonifica, pulizia, prelievo e conferimento dei rifiuti 

abbandonati nell’area demaniale marittima portuale localizzata presso la testata del molo di mezzogiorno del 

porto di Catania, sottoposta a provvedimento di sequestro giudiziario. Attività e oneri obbligatori del Custode 

Giudiziario”; 

Preso atto che furono eseguite le operazioni di messa in sicurezza e caratterizzazione dei rifiuti presso 

l’area sequestrata in data 11.02.2020, sotto la vigilanza del personale di PS del Comando di Polizia delle 

Frontiere di Catania, all’uopo incaricata al servizio di monitoraggio e vigilanza dall’AG di Catania, e 

che successivamente si è proceduto a redigere il processo verbale relativo alle suddette operazioni, 

espletate dal personale della Soc. Coop. LA PORTUALE II^, già incaricata del servizio di raccolta 

rifiuti nell’area portuale di Catania, e del personale tecnico del laboratorio Studio Chimico Ambientale 

Srl, corredato da report fotografico e schede di individuazione rifiuti, agli atti d’ufficio, copia del quale 

è stata depositata brevi manu all’AG di Catania, con nota n. 1796 del 12.02.2020.  

Preso atto che, successivamente alle operazioni sopra descritte, si è acquisita la fattura prodotta dalla 

SOC. COOP. LA PORTUALE II n. E/13 del 13.03.2020 di importo pari a €.6000,00, relativa a questa 

prima fase delle operazioni di bonifica;  

Ritenuto che si poteva provvedere alla liquidazione della citata fattura entro i termini di legge nell’equo 

contemperamento dell’interesse della Pubblica Amministrazione della tempistica in ordine al 

pagamento delle fatture elettroniche e del diritto dell’appaltatore di godere della liquidazione del 

corrispettivo al servizio erogato, il RUP ha provveduto ad emettere la Determina di Liquidazione n. 328 

del 26.03.2020, ove dettagliatamente e puntualmente riepilogata la procedura dianzi narrata, attigendo 

ai fondi già stanziati per il servizio generale di pulizia delle aree del Porto di Catania;  

Considerato che quanto precede evidenzia la ridondanza della propria Determina n. 3 del 27.01.2020;  

  

DETERMINA 

l’annullamento in autotutela della propria Determina n.  03/20 del 27.01.2020 e del conseguenziale 



 

 

impegno di spesa n.  75/2020, atteso che non è stata data esecuzione a quanto in essa determinato in 

ragione delle argomentazione sopra esposte. 

Da ultimo di precisa ulteriormente che il CIG utilizzato e citato in liquidazione è riferito al rapporto 

contrattuale suddetto, evidenziava delle economie di spesa, già impegnate ai sensi di legge. 

 
   Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                      Il Segretario Generale                                                                                 

          Area Amministrativo Contabile                                                 Dott. Attilio Montalto 

               Dott. Pierluigi Incastrone 

 


